
1 

 

 

AGENCIJA ZA VODNE PUTOVE  
         

          VUKOVAR, Parobrodarska 5 

         Tel: 032-450-613, fax: 450-653 
 

U Vukovaru: 26. lipnja 2017.  

 

Na temelju članka 198., stavka 4. Zakona o javnoj nabavi („Narodne novine“ broj: 120/16), 
javni naručitelj, Agencija za vodne putove, na nacrt Dokumentacije o nabavi radova 
tehničkog održavanja plovnog puta te akvatorija luka i lučica na vodnim putovima rijeka 
Dunava, Drave i Save objavljuje 

 

IZVJEŠĆE O PRIHVAĆENIM I NEPRIHVAĆENIM PRIMJEDBAMA I PRIJEDLOZIMA 

 

Dana 05. svibnja 2017. godine Agencija za vodne putove je na svojim internetskim 
stranicama  http://vodniputovi.hr/prethodno-savjetovanje.php  objavila obavijest o 
prethodnom savjetovanju sa zainteresiranim gospodarskim subjektima, Nacrt Dokumentacije 
o nabavi, tehničke opise i troškovnike za radove tehničkog održavanja plovnog puta te 
akvatorija luka i lučica na vodnim putovima rijeka Dunava, Drave i Save. 
 
Obavijest o prethodnom savjetovanju sa zainteresiranim gospodarskim subjektima upućen je 
i na adrese elektroničke pošte gospodarskih subjekata: 
 
1. Vodogradnja Osijek d.d., Osijek: vodogradnja@vodogradnja-osijek.hr , 
2. Hidrogradnja  d.o.o., Osijek: nenad.cigic@hidrogradnja.hr  
3. Brodska posavina d.d., Slavonski Brod: priprema@brodska-posavina.hr  i 
4. Feliks regulacija d.o.o., Slavonski Brod: priprema.fr.sb@gmail.com  
 
Prethodno savjetovanje sa zainteresiranim gospodarskim subjektima trajalo je do 16. svibnja 
2017. godine. 
 
Tijekom prethodnog savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim subjektima, svoje 
primjedbe i prijedloge putem elektroničke pošte, dostavili su slijedeći gospodarski subjekti: 
 
- Hidrogradnja  d.o.o. iz Osijeka , dana 16. svibnja 2017. godine   i 
- Brodska posavina d.d.  iz Slavonskog Broda, dana 16. svibnja 2017. godine 

 
 

Javni naručitelj daje slijedeće izvješće o prihvaćenim i neprihvaćenim primjedbama i 
prijedlozima: 

 

Primjedba 1.  

Primjedba na KRITERIJ  ZA ODABIR GOSPODARSKOG SUBJEKTA (UVJET 

SPOSOBNOSTI) – 26.3. Izjava o alatima, postrojenjima uređajima i tehničkoj opremi koja je 

izvođaču radova na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora. – podstavka 1. koja glasi: 

1. Plovnu mehanizaciju za iskop nanosa iz plovnog puta, odvoz i deponiranje 

iskopanog materijala izvan pojasa plovnog puta, a prema potrebi i s mogućnošću 

istovara na obalnu deponiju i to za: 

http://vodniputovi.hr/prethodno-savjetovanje.php
mailto:vodogradnja@vodogradnja-osijek.hr
mailto:nenad.cigic@hidrogradnja.hr
mailto:priprema@brodska-posavina.hr
mailto:priprema.fr.sb@gmail.com


2 

 

- Grupu 2: mehanizaciju u kapacitetu najmanje 1000 m3/dan od čega za iskop 

refulernom tehnologijom najmanje 500 m3. Ponuditelj mora imati opremu kojom 

može obavljati i iskop stvdnutog materijala tako zvane „sedre“. 

Predlaže se (moli i daje mišljenje) da se kod iskopa takozvane „sedre“ navede da za 

izvođenje takve vrste radova  MORA koristiti bager vedričar. 

 

Primjedba I. 

1.  Točka  26.3. Dokumentacije za nabavu određuje uvjete tehničke i stručne sposobnosti i 
to:“Izjava o alatima, postrojenjima, uređajima i tehničkoj opremi koja je izvođaču 
radova na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora.“ Nadalje smatra se da ponuditelj 
zadovoljava uvjet  tehničke sposobnosti ako na raspolaganju ima najmanje četiri(4) 
grupe i vrste plovne mehanizacije. 
 

Budući da je u tehničkom opisu , te opisom u stavkama pripadajućeg troškovnika radova 
precizno određeno koja vrsta alata, postrojenja, uređaja i tehničke opreme je potrebna za 
izvršenje ugovora, mišljenja smo da se potrebna vrsta opreme treba i u točci 26.3. 
dokumentacije o nabavi točnije odrediti tj. uskladiti sa navedenom potrebnom opremom 
za izvršenje ugovora iz tehničkih opisa i troškovnika radova. Radi izbjegavanja mogućih 
pograšnih tumačenja vrsta plovila i njihove namjene, ujedno predlažemo i točnije usklađenje 
naziva određenih plovnih objekata sukladno njihovoj namjeni i nazivima koje propisuje 
Hrvatski registar brodova.  

 
PRIJEDLOG: 
 
(TOČKA 26.3., STRANA 20) 
 
1. Smatra se da ponuditelj zadovoljava uvjet tehničke i stručne sposobnosti ukoliko posjeduje 
odnosno ima na raspolaganju najmanje: 
 
1. Plovnu mehanizaciju za iskop nanosa iz plovnog puta, prijevoz i deponiranje iskopanog 
materijala izvan pojasa plovnog puta i sa mogućnošću istovara na obalnu deponiju i to za: 
 

 Grupu 1:mehanizaciju za iskop refulernom tehnologijom u kapacitetu iskopa, 
prijevoza i utovara najmanje 1.000 m3/dan i to: 

- Plovni bager refuler  ( tehnički brod- samohodno usisno jaružalo)  kapaciteta 
iskopa, prijevoza plovnim putem i istovara oed najmanje 800m3/dan 

- Stacionarni bager refuler  (plutajuće postrojenje-stacionarno usisno jaružalo) 
kapaciteta iskopa i istovara od najmanje 200m3/dan 
 

 Grupu 2:mehanizaciju u kapacitetu najmanje 1.000 m3/dan od čega za iskop, prijevoz 
i istovar  
refulernom tehnologijom najmanje 500 m3/dan. Ponuditelj mora imati opremu kojom 
može obavljati iskop, prijevoz i istovar stvrdnutog materijala, tzv. „Sedre“  i to:   

- Stacionarni bager refuler (plutajuće postrojenje-stacionarno usisno jaružalo)  
- Plovni bager vedričar ( jaružalo-vedričar ) ili tehnički brod plovni bager ( 

tehnički brod –plovno postrojenje) 
- Motorni tegljač ( tegljač) 
- Otvorena teglenica (teretna teglenica) 

 
2. Plovnu mehanizaciju za uklanjanje nasukanih stabala iz plovnog puta s mogućnošću  

    utovara  u plovila, odvozom i odlaganjem na pogodno mjesto u vodotoku. 

3. Plovnu mehanizaciju za izradu madraca od geotekstila i njegovo polaganje na dno  



3 

 

    vodotoka  ili pokos obale. 

4. Plovnu mehanizaciju za dopremanje i ugradnju lomljenog kamena radi sanacije  

     oštećenja objekata sigurnosti plovidbe (vodne građevine kao pera i obaloutvrde). 

 
Za izvršenje radova po točkama 2.,3. i 4. Izvođač mora posjedovati odnosno imati na 
raspolaganju najmanje: 
 

-tehnički brod plovna dizalica ( tehnički brod-plovno postrojenje) 
-motorni tegljač (tegljač) 
-otvorena teglenica (teretna teglenica) 
-ponton za radove (radno plovilo ) 

 

Primjedba 1. i Primjedba I. su uvažene djelomično.  

 

Odredba pod točkom 26.3. je izmijenja i ona glasi: 

 

26.3. Izjava o alatima, postrojenjima  uređajima i tehničkoj opremi koja je izvođaču radova 

na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora.  

Ponuditelj je u ponudi dužan priložiti Izjavu da u svrhu izvršenja ugovora raspolaže alatima, 

uređajima ili tehničkom opremom dostatnom za izvršenje ugovora.  

Smatra se da ponuditelj zadovoljava uvjet tehničke sposobnosti ukoliko posjeduje odnosno 

ima na raspolaganju najmanje:  

1. Plovnu mehanizaciju za iskop nanosa iz plovnog puta, cijevni transport ili odvoz i 

odlaganje iskopanog materijala izvan pojasa plovnog puta, a prema potrebi i s 

mogućnošću istovara na obalnu deponiju i to za:  

- Grupu 1: mehanizaciju u kapacitetu najmanje 1000 m3/dan od čega za iskop 

refulernom tehnologijom najmanje 800 m3/dan. Za ostali kapacitet, mehanizacija 

može biti bilo kojeg tipa za iskop, ali jedna jedinica treba biti plovni bager grajfer ili 

kopnenI bager na plovećoj platformi;  

- Grupu 2: mehanizaciju u kapacitetu najmanje 1000 m3/dan od čega za iskop 

refulernom tehnologijom najmanje 500 m3. Ponuditelj mora imati opremu kojom može 

obavljati i iskop stvdnutog materijala tako zvane „sedre“. Jedna jedinica treba biti 

plovni bager vedričar ili slično plutajuće postrojenje kojim se može iskop u tvrđem 

materijalu urediti tako da nema ostataka  lokalnih uzvisina  od iskopa mehanizacijom 

koja ima manje mogućnosti kontroliranog pozicioniranja. Također jedna jedinica treba 

biti plovni bager grajfer ili kopneni bager na plovećoj platformi;  

2. Plovnu mehanizaciju za uklanjanje nasukanih stabala iz plovnog puta s mogućnošću 

utovara u plovila, odvozom i odlaganjem na pogodno mjesto u vodotoku. 

Podrazumijeva se plovna dizalica nosivosti 3-5 tona ili plutajuće postrojenje koje čini 

kopneni bager na radnoj plovećoj platformi slične nosivosti te plovila za odvoz i 

odlaganje na pogodna mjesta unutar vodotoka. 

3. Plovnu mehanizaciju za izradu madraca od geotekstila i njegovo polaganje na dno 

vodotoka ili pokos obale.  

4. Plovnu mehanizaciju za dopremanje i ugradnju lomljenog kamena radi sanacije 

oštećenja objekata sigurnosti plovidbe (vodne građevine kao pera i obaloutvrde).  



4 

 

Prema rješenjima o Glavnoj ocjeni prihvatljivosti zahvata za područje ekološke mreže, za 

uklanjanje nanosa uz plovnog puta na Dravi određeno je da se radovi vađenja nanosa 

izvode refulerom. Za iskop na Dunavu je određeno da se vađenje materijala, gdje god je 

moguće, obavlja stacionarnim refulerom. Za uklanjanje viška riječnog nanosa iz plovnog puta 

na rijeci Savi,  rješenjem je određeno da se radovi izvode stacionarnim refulerom na svim 

lokacijama bez stjenovite podloge gdje je to izvedivo. Obzirom da na Savi ima lokacija na 

kojima je dno stjenoviti tj. sastoji se od stvrdnutog materijala - „sedre“, neophodno je imati 

opremu kojom je moguće obavljati ovakav iskop. On je moguć bagerom vedričarom, a u 

najtežim uvjetima, iskop je moguć samo plovnim bagerima grajferima ili kopnenim bagerima 

na plovećoj platformi. Pritom je moguće da nakon iskopa, radi težeg pozicioniranja ma 

mjestu iskopa, ostanu lokalne uzvisine u dnu koje predstavljaju smetnju u plovidbi te je iskop 

potrebno dodatno urediti bagerom vedričarom ili sličnim  plutajućim postrojenjem.  

Radovi održavanja akvatorija luka i pristaništa se obavljaju često u skučenom prostoru a vrlo 

često se radi i o materijalu iskopa koji nije moguće obavljati refulerom niti vedričarom već 

samo plutajućim postrojenjem koji čine radna platforma s kopnenim bagerom-rovokopačem 

ili plovnim bagerom s grajferskom kašikom. 

Obrazloženje:  

Primjedba 1. i Primjedba se odnose na Izjavu o alatima, postrojenjima  uređajima i tehničkoj 

opremi koja je izvođaču radova na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora, te se daje 

jedinstveno obrazloženje: 

Ovakvim navođenjem zahtjeva za tehničkom opremom naglašavaju se karakteristike plovne 

mehanizacije u smislu njene mogućnosti za izvođenje radova, a izbjegava se nabrajanje 

točnih tipova mehanizacije TE se prema načelu tržišnog natjecanja izbjegava diskriminacija 

poslovnih subjekata. Uz dopunjene tehničke opise za Grupu 1 i Grupu 2 u kojima je detaljno 

opisana način izvođenja radova uklanjanja nanosa za različite vrste materijala i za različite 

vrste plovne mehanizacije nedvojbeno je jasno kakva plovna mehanizacija je potrebna za 

izvođenje radova, a da se radovi mogu kvalitetno obaviti. Smatramo da točno usklađivanje 

naziva za određene vrste plovnih objekata, sukladno njihovoj namjeni i nazivima koje 

propisuje Hrvatski registar brodova nije uputno. Naime, Hrvatski registar za sve vrste, kako 

plovnih bagera, dizalica, elevatora i sl. koristi izraz „plutajuće postrojenje“. Detaljnije 

razgraničavanje naziva može dovesti do diskriminacije pojedinih poslovnih subjekata jer je 

moguće da manje razlike u izvedbi odnosno konstrukciji plovila rezultiraju i drugačijim 

nazivom, a točno navođenje naziva bi u tom slučaju isključilo neke gospodarske subjekte. 

Također se ne prihvaća navođenje: motorni tegljač (tegljač), otvorena tegljenica (teretna 

tegljenica) i ponton za radove (radno plovilo). Naime, navedeno je da Ponuditelj za izvršenje 

posla treba posjedovati ili imati na raspolaganju plovnu mehanizaciju za iskop nanosa iz 

plovnog puta, cijevni transport ili odvoz i odlaganje iskopanog materijala izvan pojasa 

plovnog puta, a prema potrebi i s mogućnošću istovara na obalnu deponiju. Na taj način  je 

traženo da se raspolaže s mehanizacijom za prijevoz, a ona se može sastojati od tegljača ili 

potiskivača ili samohodnog plovila. Pored otvorenih tegljenica to mogu biti i potisnice ili 

samohodno plovilo. Dakle nije uputno navesti samo „motorni tegljač“ i „otvorena tegljenica“ 

jer bi to bila diskriminacija drugih poslovnih subjekata. 

 Za korištenje bagera vedičara navedeno je da jedna jedinica za iskop kod Grupe 2. treba biti 

plovni bager vedričar ili slično plutajuće postrojenje, kako ne bi bili isklučeni gospodarski 

subjekti koji možda nemaju bager vedričar, ali raspolažu  sličnim plutajućim postrojenjem 

kojim također mogu urediti iskop prema tehničkim zahtjevima kako bi se osigurala sigurna 

plovidba. 



5 

 

 

PRIJEDLOG: 

Također se predlaže da se za potrebe utvrđivanja okolnosti iz točke 26.3 Dokumentacije za 

nabavu (tehnička oprema) dostavi ažurirane popratne dokumente kojima dokazuje istinitost 

podataka za svako pojedino plovilo u preslici i ažuriranu i valjanu „Svjedodžbu za plovila 

unutarnje plovidbe“ nadležnog Ministarstva (Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture). 

 

Prijedlog se ne prihvaća, ali se dokumentacija za nabavu dopunjava 

Javni naručitelj će prije donošenja odluke, od ponuditelja koji je podnio ekonomski 

najpovoljniju ponudu, zatražiti da u roku ne kraćem od pet dana, dostavi ažurirane popratne 

dokumente, u preslici, kojima dokazuje istinitost podataka navedenih u ESPD obrascu. 

 

Sva plovila navedena u Izjavi iz točke 27.3. moraju zadovoljavati uvjete sukladno posebnim 

propisima, a osobito u pogledu plovidbe i  minimalnog broja članova posade. 

  

U tu svrhu dostavlje se: 

 

Za plovila: 

- Upisni list, 

- Svjedodžbu za plovila unutarnje plovidbe  o sposobnosti za plovidbu izdanu od tijela za 

ocjenu sukladnosti u državi poslovnog nastana ( u Republici Hrvatskoj  Hrvatski registar 

brodova),  

- Izjavu o članovima i strukturi   posade. 

NAPOMENA  : S obzirom da je predmet nabave podijeljen u grupe i kriteriji za odabir 
gospodarskog subjekta se razlikuju od grupe do grupe, za svaku grupu (ili skupinu grupa s 
istim kriterijima za odabir) gospodarski subjekt  treba ispuniti zaseban ESPD. S tim u vezi  
isti dokazi u smislu ažuriranih popratnih dokumenata  se ne mogu prilagati u više 
grupa istovremeno. Ako gospodarski subjekt dokazuje tehničku i stručnu sposobnost 
za sve grupe predmeta nabave , obvezan  ju je dokazati za svaku grupu zasebno.  
 

Primjedba II. 

Sukladno gore navedenim nazivima plovila, predlažemo da se isto uskladi i u troškovniku 

radova 

1. Stavka 2.1. 

- Temeljem opisa stavke zaključujemo da se stavka odnosi na stacionarni 

bager refuler, jer nije određena udaljenost do mjesta odlaganja. Mislimo da 

ipak treba naznačiti udaljenost. Za stacionarni bager refuler koji odlaganje 

materijala može vršiti jedino putem tlačnog cjevovoda, duljina odlaganja može 

biti cca 300-400 m1. 

- Predlažemo da u tekstu opisa ove stavke izmijenite naziv plovila u stacionarni 

bager refuler, a kod opisa „odlaganjem u vodotok“ i „obalnu deponiju“ dodate: 

na udaljenost do 350 m1 

- Predmetni podatak je potreban zbog kalkulacije cijene predmetnih radova. 

 

2. Stavka 2.2.  



6 

 

Prema rješenjima o Glavnoj ocjeni prihvatljivosti zahvata za područje ekološke mreže 

određeno je da se radovi uklanjanja nanosa za Grupu 1. (rijeka Drava i Dunav) izvode 

refulernom tehnologijom. 

Glede navedenog predlažemo da se stavka 2.2. uskladi navedenim te glasi: 

2.2.  Strojni iskop nanosnog materijala iz korita vodotoka. Iskop, prijevoz i istovar 

se vrši plovnim bagerom refulerom 

a) Iskop plovnim bagerom refulerom 

- Iskop pijeska  m3 48.000 

- Iskop zemljano-pjeskovitog materijala m3 8.000   

b) Prijevoz iskopanog materijala plovnim putem 

- Na udaljenost 0-3 km  m3 28.000 

- Na udaljenost 3-5 km  m3 28.000 

c) Istovar na odlagalište na obali bez troškova uređenja i formiranja deponije 

- Obračun po m3 istovarenog materijala m3 8.000 

d) Istovar materijala na odlagalište u koritu vodotoka. Stavkom obuhvaćeno 

manevriranje radi podešavanja na poziciju istresanja prema planu sačinjenom 

temeljem geodetskih snimaka odlagališta 

- Obračin po m3 istovarenog materijala m3 48.000 

Prijedog se prihvaća djelomično, uz ispravke u opisu troškovnika kako slijedi: 

 

2.1. Strojni iskop pjeskovitog i muljevitog 
materijala iz korita vodotoka, stacinarnim 
bagerom refulerom. 

        

  Obračun po m3 izvađenog i odloženog 
materijala: 

        

   - Iskop s direktnim odlaganjem u vodotok 
na udaljenost do 350 metara 

m3 40.000,00   0,00 

   - iskop s direktnim odlaganjem na obalnu 
deponiju na udaljenost do 350 metara 

m3 4.000,00   0,00 

            

2.2. Strojni iskop nanosnog materijala iz korita 
vodotoka. Iskop se vrši plovnim bagerom 
s refulernom tehnologijom. Stvaka 
obuhvaća iskop bilo kojom vrstom plovne 
mehanizacije s refulernom tehnologijom 
iskopa, utovar u plovila za prijevoz, 
prijevoz na mjesto odlaganja te istovar na 
predviđeno mjesto odlaganja. Istovar se 
podrazumijeva s plutajućim postrojenjem 
bilo koje vrste kojom je moguće materijal 
iz plovila za prijevoz istovariti na mjesto 
odlaganja unutar vodotoka ili na obali. 
Stavkom se podrazumijeva i rad pomoću 
smohodnog plovog bagera refulera 
(plutajuće postrojenje - samohodno 
usisno jaružalo)  u čijem radu su 
objedinjene funkcije iskopa prijevoza i 
istovara. 

        



7 

 

a) Iskop plovnim bagerom, s utovarom u 
plovila za prijevoz (plovilo za prijevoz je 
samohodni plovni bager) 
Obračun po m3 iskopanog i utovarenog 
materijala 

        

  - iskop pijeska m3 48.000,00   0,00 

  - iskop zemljano-pjeskovitog materijala m3 8.000,00   0,00 

            

b) Prijevoz iskopanog materijala plovilima 
za prijevoz (obuhvačća i prijevoz 
samohodnim plovnim bagerom: 

        

  - na udaljenost 0-3 km m3 28.000,00   0,00 

  - na udaljenost 3-5 km m3 28.000,00   0,00 

            

c) Istovar materijala  na odlagalište na obali 
bez troškova uređenja i formiranja 
deponije 

        

  Obračun po m3 istovarenog materijala m3 8.000,00   0,00 

d) Istovar materijala na odlagalište u koritu 
vodotoka iz plovila za prijevoz. 
Obuhvaćeno manevriranje radi 
podešavanja na poziciju istresanja prema 
planu sačinjenom temeljem podvodnih 
snimaka odlagališta 

        

 

Obrazloženje:  

Pihvaćen je prijedlog koji se odnosi na stavku 2.1. 

Kod stavke 2.2. prijedlog se ne prihvaća da se navede da se iskop, prijevoz i istovar vrše 

plovnim bagerom refulerom. Naime, nije isključen ni iskop nekom drugom vrstom plovnih 

bagera (npr. grajfera prema Glavnoj ocjeni ili lokalni iskopi u akvatorijim luka i pristaništa i 

sl.). Pored toga postoje i bageri refuleri koji mogu obavljati utovar u plovila za prijevoz, a 

istovar se može vršiti bilo kojom vrstom mehanizacije. Navođenjem da se iskop, prijevoz i 

istovar vrše plovnim bagerom refulerom nije u skladu sa načelom tržišnog natjecanja, 

preferira poslovne subjekte koji raspolažu samohodne bagere refulere i diskriminirajući je za 

poslovne subjekte koji eventualno raspolažu s mehanizacijom koja isto ima refulernu 

tehnologiju iskopa, ali drugačije obavljaju prijevoz i istovar.  

Stoga je tekst stavke 22. troškovnika detaljnije opisan, a način rada je detaljnije opisan i 

Tehničkim opisima koji su prilog dokumentacije na nabavu. 

 

Primjedba III. 

Točkom 26.3. Izjava o alatima, postrojenjima, uređajima i tehničkoj opremi koja je izvođaču 

radova na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora određeno (4) grupe i vrste plovne 

mehanizacije, a područje izvođenja radova je na ukupnoj dužini plovnog puta (npr.) za 1. 

grupu nabave 336,1 km 

U ovisnosti o potrebama i nalozima naručitelja radova, poglavito za moguće hitne 

intervencije na plovnom putu, izvođač radova mora osigurati da sva potrebna plovna 

mehanizacija bude operativna za izvršenje radova. 



8 

 

PRIJEDLOG: 

1. Budući da je propisan najmanji broj i vrsta članova posade predlažemo da naručitelj 

točkom 2.6. tehnički i ljudski resursi, pored ovlaštenog voditelja građenja, 

gospodarski subjekt mora imati najmanji broj članova posade za svu plovnu 

mehanizaciju koju mora imati na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora, u broju i 

stručnim zvanjima kako to propisuje Pravilnik o posadi plovila unutarnje plovidbe 

(Narodne novine br. 105/2016) i to najmanje: 

- Zapovjednik A ….     4 djelatnika 

- Zapovjednik B …      2 djelatnika 

- Rukovatelj tehničkog broda (plutajućeg postrojenja 4 djelatnika 

- Strojar unutarnje plovidbe …    4 djelatnika 

- Mornar …       4 djelatnika 

2. Predlaže se da za potrebe utvrđivanja okolnosti iz točke 2.6. Dokumentacije za 

nabavu dostavi ažurirane popratne dokumente, za svakog pojedinog člana posade, u 

preslici, kojima dokazuje istinitost podataka i to: 

- Presliku brodarske knjižice sa upisanim stručnim zvanjima 

- Presliku svjedodžbe o stručnoj osposobljenosti 

- Potvrda zavoda za mirovinsko osiguranje o mirovinskom stažu (iz koje potvrde 

je vidljivo da je posada zaposlena kod gospodarskog subjekta i na 

raspolaganju gospodarskom subjektu) 

 

Prijedlog se ne prihvaća 

Obrazloženje: 

Traženje gospodarsko subjekta vezano uz propisivanje uvjeta za posadu plovila ne prihvaća 

se  jer gospodarski subjekt sukladno djelatnosti koju obavlja, a u svezi s primjenom posebnih 

propisa za predmetnu djelatnost, obvezan je pridržavati se zakona i podzakonskih propisa ,  

a koji u kontekstu prijedloga za izmjenom nacrta dokumentacije o nadmetanju predstavlja 

minimalni broj članova posade i članova posade. Gospodarski subjekt u svojstvu poslodavca 

samostalno odgovara pred nadležnim nadzornim tijelom za obavljanje djelatnost pa je  

naručitelj mišljenja da nije potrebno isto propisivati.  

 

Primjedba IV. 

Točka 22.2. Dokumentacije za nabavu (dalje u tekstu DON) propisuje da je naručitelj 

obvezan isključiti gospodarskog subjekta iz javne nabave „sukladno odredbi članka 252. ZJN 

2016 ako utvrdi da  gospodarski subjekt nije ispunio obvezu plaćanja dospjelih poreznih 

obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje“. 

Nadalje Naručitelj propisuje da će prihvatiti sljedeće , kao dokaz da postoje osnove za 

isključenje iz ove točke gospodarskog subjekta:- potvrdu porezne uprave ili drugog 

nadležnog tijela u državi poslovnog nastana gospodarskog subjekta kojim se dokazuje da ne 

postoje navedene osnove za isključenje. 

PRIJEDLOG: 

Predlaže se da naručitelj u Dokumentaciji za nabavu propiše primjeren broj dana ( 30 dana), 

odnosno koliko dokaz da ne postoje osnove za isključenje ( porezna potvrda) ne smije biti 

starija od dana početka postupka javne nabave. 



9 

 

Prijedlog se ne prihvaća 

 

Obrazloženje: Ne prihvaća se prijedlog gospodarskog subjekta o propisivanju starosti 

dokumenta. Naime  ZJN 2016 ne propisuje starost dokumenata ažuriranih popratnih 

dokumenata niti datum izdavanja veže uz određenu fazu postupka javne nabave (primjerice: 

uz datum otvaranja ponuda ili uz datum zaprimanja zahtjeva za dostavom ažuriranih 

popratnih dokumenata) Dakle, ažurirani popratni dokument je onaj dokument u kojem su 

sadržani podaci kojim gospodarski subjekt potvrđuje istinitost podataka i navedenih u ESPD-

u. 

Primjedba V. 

Točka 23.1. Dokumentacije za nabavu propisuje da će javni naručitelj sukladno odredbi 

članka 254.stavka 1. ZJN 2016 isključiti gospodarskog subjekta iz postupka javne nabave 

ako utvrdi: 

„da je nad gospodarskim subjektom otvoren otvoren stečajni postupak, ako je nesposoban 

za plaćanje ili prezadužen, ili u postupku likvidacije, ako njegovom imovinom upravlja 

stečajni upravitelj ili sud, ako je u nagodbi s vjerovnicima, ako je obustavio poslovne 

aktivnosti ili je u bilo kakvoj istovrsnoj situaciji koja proizlazi iz sličnog postupka prema 

nacionalnim zakonima i propisima“ 

  

Javni naručitelj u Dokumentaciji za nabavu ne propisuje koje će dokumente prihvatiti kao 

dovoljan dokaz da ne postoje osnove za isključenje iz ove točke  gospodarskog subjekta već 

samo navodi da“ Ako se u državi poslovnog nastana gospodarskog subjekta, odnosno državi 

čiji je osoba državljanin ne izdaju dokumenti točke 23.1. ili ako ne obuhvaćaju sve okolnosti 

iz točke 23.1., oni mogu biti zamijenjeni izjavom pod prisegom...“ koje će dokumente Javni 

naručitelj smatrati mjerodavnim za dokazivanje istih? 

 

PRIJEDLOG: 

Predlaže se da Naručitelj prihvati kao dokaz da ne postoje osnove za isključenje osim onog 

što je već navedeno u Dokumentaciji za nabavu pod točkom 23.1. Dokumentacije za nabavu 

izvadak iz sudskog registra  ili potvrdu trgovačkog suda ili drugog nadležnog tijela u državi 

poslovnog nastana gosporarskog subjekta kojim se dokazuje da ne postoje osnove za 

isključenje. 

 

Prijedlog se  prihvaća 

 

Obrazloženje: Prihvaća se prijedlog gospodarskog subjekta i isti će se uvrstiti u 

dokumentaciju.  

 

Primjedba VI. 

 

Točka 24.1. Dokumentacije za nabavu propisuje sposobnost za obavljanje profesionalne 

djelatnosti koji se dokazuje „Upisom u sudski, obrtni, strukovni ili drugi odgovarajući 

registar u državi poslovnog nastana gospodarskog subjekta“. 



10 

 

PITANJE: 

1. Da li gospodarski subjekt iz zajednice ponuditelja moraju pojedinačno svaki za sebe 

dokazati sposobnost za profesionalno obavljanje djelatnosti iz točke 24.1. Dokumentacije o 

nabavi? 

2. Ako gospodarski subjekt daje dio ugovora u podugovor, da li podugovaratelj mora 

pojedinačno svaki za sebe dokazati sposobnost za profesionalno obavljanje djelatnosti iz 

točke 24.1. Dokumentacije o nabavi? 

 

 

PRIJEDLOG: 

Predlaže se da naručitelj izričito propiše da svaki član zajednice ponuditelja i pojedinačno 

svaki podugovaratelj mora dokazati sposobnost za profesionalno obavljanje djelatnosti iz 

točke 24.1. Dokumentacije o nabavi. 

 

Prijedlog se djelomično prihvaća 

 

Obrazloženje: Ne prihvaća se u potpunosti  prijedlog gospodarskog subjekta o propisivanju 

da svaki član zajednice ponuditelja i pojedinačno svaki podugovaratelj mora dokazati 

sposobnost za profesionalno  obavljanje djelatnosti iz točke 24.1. Dokumentacije o nabavi. 

Naime odredbama Zakon o javnoj nabavi, sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti 

gospodarski subjekt ne može dokazivati oslanjanjem na podugovaratelja ili oslanjanjem na 

sposobnost drugih subjekata. Zakon o javnoj nabavi predviđa mogućnost oslanjanja  na 

sposobnost drugih subjekata, time i na sposobnost podugovaratelja, samo kod dokazivanja 

ispunjavanja kriterija za odabir gospodarskog (uvjeti sposobnosti) iz članka 258. i 259. ZJN 

2016. ( ekonomska i financijska sposobnost te tehnička i stručna sposobnost). Stoga se u 

Dokumentaciji o nadmetanju ne može i za podugovaratelje propisati da moraju pojedinačno 

dokazati sposobnost za profesionalno obavljanje djelatnosti.    

Primjedba VII. 

Točka 15. Dokumentacije za nabavu, zadnji pasus, propisuje slijedeće: 

„Gospodarski subjekt može dostaviti ponudu za sve grupe predmeta nabave, ali se u tom 

slučaju ne može koristiti istim tehničkim i stručnim resursima.“ 

PITANJE: 

Na temelju ovako postavljenog uvjeta, na koji način će Naručitelj u vrijeme provedbe 

postupka javne nabave razlučiti kojim će ponuđenim tehničkim i stručnim resursima 

ponuditelj koristiti pri izvođenju radova za pojedinu grupu radova? 

PRIJEDLOG: 

U svrhu razlučivanja tehničkih i stručnih resursa za pojedinu grupu radova, predlažemo da 

naručitelj usvoji naš prijedlog za utvrđivanje okolnosti 26.3. dokumentacije za nabavu 

(tehnička oprema) kojom se dostavlja za svako pojedino plovilo u preslici ažuriranu i valjanu 

„Svjedodžbu za plovila unutarnje plovidbe nadležnog Ministarstva“. Navedenim će se točno 

utvrditi koja su plovila dostavljena kao dokaz sposobnosti za svaku grupu radova. 



11 

 

Također, se  predlaže da se usvoji prijedlog za utvrđivanje okolnosti iz točke 2.6. 

dokumentacije za nabavu ( ljudski resursi) kojim se za svakog pojedinog člana posade 

dostavlja preslika svjedodžbe o stručnoj osposobljenosti, presliku brodarske knjižice sa 

upisanim stručnim zvanjima itd. Navedenim će se točno utvrditi koji su zaposlenici dostavljeni 

kao dokaz sposobnosti za svaku grupu radova.  

Predlaže se da naručitelj izričito propiše i odredi u  Dokumentacije o nabavi da će u slučaju 

nepridržavanja uvjeta da se nemože koristiti istim tehničkim i stručnim resursima za sve 

grupe predmeta nabave, isključiti gospodarskog subjekta iz postupka javne nabave. 

 

Prijedlog se djelomično prihvaća 

Obrazloženje: Naručitelj će  promijeniti dio dokumentacije o nabavi kako je to u prethodnim 
točkama naveo  te će u Dokumentaciji o nabavi staviti: 
 
 
 NAPOMENA  : S obzirom da je predmet nabave podijeljen u grupe i kriteriji za odabir 
gospodarskog subjekta se razlikuju od grupe do grupe, za svaku grupu (ili skupinu grupa s 
istim kriterijima za odabir) gospodarski subjekt  treba ispuniti zaseban ESPD. S tim u vezi  
isti dokazi u smislu ažuriranih popratnih dokumenata  se ne mogu prilagati u više 
grupa istovremeno. Ako gospodarski subjekt dokazuje tehničku i stručnu sposobnost 
za sve grupe predmeta nabave , obvezan  ju je dokazati za svaku grupu zasebno.  
 

 

 

 

STRUČNO POVJERENSTVO ZA JAVNU NABAVU 

 

 

 

 


